UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU399.15

ATA Nº 399/2015 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos dois dias do mês de julho do ano dois mil e quinze, às quatorze horas e quarenta e cinco minutos, no
Salão Nobre, no Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa, Minas
Gerais,  reuniu-se,  pela  tricentésima  nonagésima  nona  vez,  o  Conselho  Universitário,  presidido  pela
Professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  Reitora,  e  secretariado  pelo  Professor  Afonso  Augusto
Teixeira de Freitas de Carvalho Lima, Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram
os que se seguem: João Carlos Cardoso Galvão; Leiza Maria Granzinolli; Silvia Eloiza Priore, Pró-Reitora
de  Assuntos  Comunitários  em exercício;  Sebastião  Tavares  de  Rezende;  Ely  Rosa;  Rubens Alves  de
Oliveira;  Maria Goreti de Almeida Oliveira; Antônio Cléber Gonçalves Tibiriçá; Cézar Luiz De Mari,
Diretor  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes  em exercício;  Frederico  José  Vieira  Passos;
Leonardo  Duarte  Pimentel;  Leonardus  Vergutz;  Juliana  Lopes  Rangel  Fietto;  Eduardo  de  Almeida
Marques da Silva; Mônica Ribeiro Pirozi;  Walmer Faroni; Aluízio Borém de Oliveira;  Ernane Corrêa
Rabelo;  Ricardo  Lemos  Maia  Leite  de  Carvalho;  Hélio  Paulo  Pereira  Filho  e  seu  suplente  Fabrício
Pinheiro Calil; Joaquim Benício de Souza; Rita de Cássia Rezende Pereira; José Reinaldo de Freitas e seu
suplente  José Mauro Ferreira;  Eduardo Jaime Quirós  Batres  e  seu suplente  Harley Balduino Saraiva;
Frederico Prozenato Moreira de Oliveira e seu suplente William Heleno Mariano; Silvia Paula de Oliveira;
Sávio  José  do  Carmo  Silva.  Justificaram  as  ausências  os  conselheiros:  Angélica  de  Cássia  Oliveira
Carneiro; Deusanilde de Jesus Silva; Edmilson Pereira da Mota Júnior; Paulo Nogueira Andrade Godoi.
Antes de iniciar os trabalhos a Presidente apresentou ao Colegiado o professor José Henrique de Oliveira,
que assumirá a Secretaria de Órgãos Colegiados, e agradeceu ao professor Afonso Augusto Teixeira de
Freitas  de  Carvalho  Lima,  pela  dedicação  e  relevantes  serviços  prestados.  1- APRECIAÇÃO  DA
PAUTA.  O  Conselheiro  Antônio  Cléber  Gonçalves  Tibiriçá  solicitou,  como  porta-voz  dos  demais
Diretores de Centro, e o Conselho aprovou por unanimidade, a retirada de Pauta e inclusão na próxima
reunião, do item  9- PROPOSTA DE ADEQUAÇÃO NO REGIMENTO GERAL DA UFV (Processo
nº10-012833). 2- APRECIAÇÃO DA ATA Nº 398/2015. Aprovada, por unanimidade. 3- INFORMES.
A Presidente deu as boas-vindas aos novos Conselheiros, representantes discentes de graduação Frederico
Prozenato Moreira de Oliveira e William Heleno Mariano. Falou sobre a greve dos servidores técnico-
administrativos,  sobre  os  cortes  do  orçamento  e  sobre  as  obras  em andamento.  4-  CONTRATOS E
CONVÊNIOS – homologadas, por unanimidade, todas as assinaturas de todos os documentos constantes
na  pauta.  São  eles:  CONTRATOS.  01.  CONTRATO Nº  175/2013  –  UFV/ADEMIR DE MORAES
FERREIRA (Processo 005607/12), de 09/08/2013 (Objeto: Edição da Obra Bibliográfica intitulada “A
Vaca Leiteira e seu Dono – 460 perguntas que eles gostariam de fazer ao Veterinário, ao Agrônomo ou ao
Zootecnista”);  02.  CONTRATO  Nº  056/2014  –  UFV/ALIANÇA  DESENVOLVIMENTO  E
COMERCIALIZAÇÃO  DE  PROGRAMAS  DE  INFORMÁTICA  LTDA.  (Processo  006343/13),  de
01/02/2014 (Objeto:  Cessão gratuita  de direito  de uso de Software);  03.  CONTRATO Nº 121/2014 –
UFV/SILVIA ELOIZA PRIORE/NAIARA SPERANDIO/FRANCIANE ROCHA DE FARIA/DAYANE
DE CASTRO MORAIS/LUIZA VELOSO DUTRA (Processo 016917/13), de 30/06/2014 (Objeto: Edição
da  Obra  Bibliográfica  intitulada  “Nutrição  Social”);  04.  CONTRATO  Nº  136/2014  –  UFV/TDNET
LTDA. (Processo 009776/08), de 23/07/2014. (Objeto: Cessão remunerada de uso de bem público que a
UFV fará da Torre da Prefeitura de Viçosa no local denominado Alto dos Barbados, situado no Campus da
UFV); 05. CONTRATO Nº 220/2014 – UFV/ACADÊMICO FUTEBOL CLUBE/COUCEIRO ESPORTE
CLUBE (Processo 007941/05), de 13/11/2014 (Objeto: Cessão de uso do estádio Prof. Paulo Mário Del
Giúdice, de propriedade da UFV, para que desenvolvam atividades de treinamento de seus atletas e/ou
competições  esportivas);  06.  CONTRATO  Nº  255/2014  –  UFV/INSTITUTO  EMPREENDER

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU399.15

ENDEAVOR (Processo 014805/14), de 17/12/2014 (Objeto: Contrato de licenciamento e outras avenças);
07. CONTRATO Nº 07/2015 – UFV/TIMAC AGRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERTILIZANTES
LTDA./FUNARBE (Processo 016759/14), de 03/02/2015 (Objeto: Prestação de serviços por parte da UFV
à Contratante na área de pesquisa); 08. CONTRATO Nº 18/2015 – UFV/AMCEL-AMAPÁ FLORESTAL
E CELULOSE S.A./SIF (Processo 013513/14), de 03/02/2015 (Objeto: Desenvolvimento de estudos de
solos visando refinar a calibração da ferramenta operacional NUTREECALC parta manejo de fertilizantes
e da nutrição de plantações florestais nas principais regionais da AMCEL); 09. CONTRATO Nº 03/2015 –
UFV/FUNARBE  (Processo  002139/09),  de  02/03/2015  (Objeto:  Formalizar  o  apoio  concedido  pela
Funarbe ao programa institucional de concessão de bolsas de iniciação científica para estudantes da UFV
por meio do Programa da Funarbe de Apoio à Iniciação Científica da Funarbe); 10. CONTRATO Nº
05/2015 – UFV/FUNARBE (Processo 000530/10), de 02/03/2015 (Objeto: Formalizar o apoio concedido
pela Funarbe ao programa institucional de concessão de bolsas de extensão para estudantes da UFV por
meio do Programa da Funarbe de Apoio à Extensão – FUNARBEX); 11. CONTRATO Nº 024/2015 –
UFV/GERDAU AÇO MINAS S.A./FUNARBE (Processo 017092/14), de 03/03/2015 (Objeto: Prestação
de serviços de consultoria e pesquisa científica por parte da UFV à contratante no desenvolvimento de
pesquisas  e  execução  de  projetos  de  meio  ambiente  e  correlatos  em  áreas  de  ação  da  Gerência  de
Licenciamento e Projetos Ambientais da empresa Gerdau); 12. CONTRATO Nº 37/2015 – UFV/RISAM
INDÚSTRIA  E  EMPREENDIMENTOS/FUNARBE  (Processo  001768/15),  de  09/04/2015  (Objeto:
Prestação de serviços na área de engenharia);  13. CONTRATO Nº 40/2015 – UFV/DSM PRODUTOS
NUTRICIONAIS BRASIL S.A./FUNARBE (Processo 017639/14), de 16/04/2015 (Objeto: Prestação de
serviços por parte da UFV na área de Biotecnologia em Ciência e Tecnologia de Leite e Derivados); 14.
CONTRATO  Nº  49/2015  –  UFV/MINISTÉRIO  DO  MEIO  AMBIENTE/FUNDO  NACIONAL  DO
MEIO AMBIENTE (Processo 001006/15), de 24.04.2015 (Objeto: Doação de bens); 15. CONTRATO Nº
47/2015  –  UFV/MARIA  SÔNIA  LOPES  DUARTE/HÉRCIA  STAMPINI  DUARTE
MARTINO/MIRELLA  LIMA  BINOTI/ROBERTA  RIBEIRO  SILVA/ROSÂNGELA  DA  SILVA
(Processo  009197/10),  de  27/04/2015  (Objeto:  Redição  da  Obra  Bibliográfica  intitulada  “Abordagem
Dietética  em Adultos  e  Idosos”).  CONVÊNIOS.  01.  CONVÊNIO Nº  021/2014  –  UFV/INSTITUTO
FÓRUM DO FUTURO/ESALQ/UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS (Processo 009207/14), de
27/05/2014 (Objeto: Promover o debate e o envolvimento de técnicos pesquisadores membros do corpo
docente e discente da ESALQ e da rede de contatos do Fórum do Futuro); 02. CONVÊNIO Nº 34/2014 –
UFV/UNIVERSITY  OF  DEBRECEN  (Processo  002858/14),  de  01/07/2014  (Objeto:  Acordo  de
cooperação  entre  as  partes);  03.  CONVÊNIO  Nº  37/2014  –  UFV/SZENT  ISTVAN  UNIVERSITY
(Processo 011380/14), de 22/09/2014 (Objeto: Acordo geral de cooperação acadêmica entre as partes); 04.
TERMO  ADITIVO  Nº  02  AO  CONVÊNIO  Nº  77/2014  –  CONSELHO  NACIONAL  DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (CNPQ)/FUNARBE (Processo 018186/13),
de 23/09/2014 (Objeto:  Prorrogar  o término da vigência  do Convênio anteriormente  individuado para
14/10/2015  com  vistas  a  dar  continuidade  à  execução  do  INCT  em  interações  planta-praga,  em
conformidade com o Plano de Trabalho que passa a fazer parte deste instrumento); 05. CONVÊNIO Nº
38/2014 – UFV/CONSELHO DE REGENTES DE ARIZONA-NORTHERN ARIZONA UNIVERSITY
(Processo  010970/14),  de  24/09/2014  (Objeto:  Memorando  de  entendimento  entre  as  partes);  06.
CONVÊNIO  Nº  41/2014  –  UNIVERSITY  OF  MINNESOTA/UFV  (Processo  005993/2014),  de
10/10/2014  (Objeto:  Estabelecer  relações  acadêmicas  cooperativas  entre  as  duas  instituições);  07.
CONVÊNIO  Nº  45/2014  –  UNIVERSIDAD  DE  ZARAGOZA/UFV  (Processo  019570/2013),  de
27/10/2014  (Objeto:  Acordo de  cooperação  para  a  mobilidade  de  estudantes  entre  os  partícipes);  08.
CONVÊNIO Nº 47/2014 – UFV/NÚCLEO DE ARTE E DANÇA (Processo 005083/2014), de 12/11/2014
(Objeto: Cooperação técnica na área de ensino, pesquisa e extensão com vistas ao desenvolvimento de
programas e projetos em diversas áreas de interesse comum a serem estabelecidos pelos convenentes deste
documento);  09.  CONVÊNIO Nº 063/2014 – UFV/ESTADO DE MINAS GERAIS/PROVÍNCIA DE

3

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU399.15

NOORD-BRABANT/PROVÍNCIA  DE  ZEELAND/AVANS  UNIVERSITY  OF  APPLIED
SCIENCES/HZ  UNIVERSITY  OF  APPLIED  SCIENCES-HZ/HAS  UNIVERSITY  OF  APPLIED
SCIENCES-HAS/CENTRE  OF  EXPERTISE  BIOBASED  ECONOMY-CoE  BBE/NETHERLANDS
FOUNDATION  FOR  INTERNATIONAL  COOPERATION-NUFFIC/FOUNDATION  BIOBASED
DELTA/UFMG/PONTIFÍCIA  UNIVERSIDADE  CATÓLICA  DE  MINAS  GERAIS/FAPEMIG/BH-
TECH/FIEMG (Processo 017811/14), de 02/12/2014 (Objeto: Criar um grupo de colaboração entre as
partes  para  trabalharem na  implementação  e  coordenação  do Living  Lab  Biobased  Brasil  e  define  o
relacionamento entre eles); 10. CONVÊNIO Nº 50/2014 – UFV/FUNARBE (Processo 017279/2014), de
08/12/2014  (Objeto:  Cooperação  entre  as  entidades  partícipes  para  implementação  de  projeto);  11.
CONVÊNIO Nº 52/2014 – UFV/AB HANSON & MÖHRING/FUNARBE (Processo 010076/2014), de
08/12/2014  (Objeto:  Conjugação  de  esforços  para  fim  de  realização  de  pesquisa  científica);  12.
CONVÊNIO Nº 59/2014 – UFV/WASHINGTON STATE UNIVERSITY (Processo 019308/2014),  de
19/12/2014  (Objeto:  Acordo  de  cooperação  entre  os  partícipes  relativo  ao  treinamento  de  pesquisa
conjunta visando a obtenção de dupla titulação em Doutor em Ciências (UFV) e Doutor em Filosofia
(WSU);  13.  CONVÊNIO  Nº  54/2014  –  UFV/CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE  SAÚDE  DA
MICROREGIÃO DE VIÇOSA -  CISMIV (Processo  017809/2014),  de  31/12/2014  (Objeto:  Propiciar
condições  para  realização  de  atividades  de  estágio  supervisionado  nos  termos  da  Lei  11.788/08
envolvendo práticas de ensino aos alunos de graduação e pós-graduação dos cursos de Educação Física,
Enfermagem, Medicina e Nutrição da Instituição de Ensino);  14.  TERMO ADITIVO Nº 02/2015 AO
CONVÊNIO Nº 26/2014 – UFV/MUNICÍPIO DE VIÇOSA/CENTEV/FUNARBE (Processo 011256/14),
de 27.02.2015 (Objeto:  Modificar  o item da Cláusula Sétima do Convênio ora aditado em virtude de
prorrogação do prazo, até 30.04.2015); 15. TERMO ADITIVO Nº 01/2015 AO CONVÊNIO Nº 12/2013 –
UFV/ASSOCIAÇÃO  DOS  FORNECEDORES  DE  CANA  DA  REGIÃO  DO  CAMPO  FLORIDO-
MG/FUNARBE (Processo 012380/02), de 07.05.2015 (Objeto: Prorrogar o prazo do Convênio ora aditado
por  mais  dois  anos);  16.  TERMO  ADITIVO  Nº  01/2015  AO  CONVÊNIO  Nº  24/2011  –
UFV/AGROPALMA S.A./FUNARBE (Processo 003234/11), de 11.05.2015 (Objeto: Dilatar o prazo por
mais  sessenta  meses).  2.  SEM APROVAÇÃO  AD REFERENDUM.  Aprovada,  por  unanimidade,  a
assinatura  do  seguinte  documento  constante  na  pauta:  01.  CONTRATO  –  UFV/CAIXA  ESCOLAR
TENENTE ROBERTO SOARES DE SOUZA LIMA (Processo 000094/07) (Objeto: Concessão de direito
real de uso que a UFV faz à Concessionária, de um terreno de sua propriedade, localizado no município de
Visconde  do  Rio  Branco,  Zona  Rural,  Localidade  Sementeira).  5-  HOMOLOGAÇÃO  DO  AD
REFERENDUM.  5.1-  Capacitação.  5.1.1- Licença para treinamento.  5.1.1.1- Mestrado.  5.1.1.1.1-
Cleyde Cristina Rodrigues – CRP (15-000756) – homologado,  por unanimidade,  por proposição do
Conselheiro Walmer Faroni, o ato ad referendum da Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora,
constante à página 73  do processo, aprovando a solicitação da servidora Cleyde Cristina Rodrigues, de
licença  integral  de  suas  atividades  funcionais,  para  realizar  o  Mestrado  em  Ciências  Contábeis,  na
Universidade federal de Uberlândia, a partir do primeiro semestre de 2015, por dezoito meses. Às 16:35 h.
a  Pró-Reitora  de  Assuntos  Comunitários  em Exercício,  Silvia  Eloiza  Priore,  retirou-se quando se  fez
presente  a  Conselheira  titular  Sylvia  do  Carmo  Castro  Franceschini. 5.1.1.1.2-  Guanaeli  Matias  de
Mendonça da Silva – CRP (15-003107) – homologado,  por unanimidade, por proposição do Conselheiro
Walmer Faroni, o ato ad referendum da Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora, constante à
página 60 do processo, aprovando a solicitação da servidora Guanaeli Matias de Mendonça da Silva, de
licença  integral  de  suas  atividades  funcionais,  para  realizar  o  Mestrado  em  Ambiente  Construído  e
Patrimônio Sustentável, na Universidade Federal de Minas Gerais, a partir do primeiro semestre de 2015,
por dezoito meses. 6- SOLICITAÇÕES DIVERSAS. 6.1- Pró-Reitoria de Ensino. 6.1.1 – Reajuste de
taxas acadêmicas (15-08539) – aprovada, por unanimidade, a proposta de resolução do reajuste de taxas
acadêmicas em substituição às resoluções 06/2011, 08/2004, 13/2006, 05/2008 e 06/2012 do CONSU.
Essa proposta ficou  consubstanciada na Resolução 05/2015/CONSU.  6.2- CENTEV. 6.2.1- Instalação

5

92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139

6

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU399.15

da empresa PATSOS INDÚSTRIA no Parque Tecnológico de Viçosa (12-011835) –  Aprovada, por
unanimidade,  por  proposição  do Conselheiro  Sebastião  Tavares  de  Rezende,  a  instalação  da  empresa
PATSOS INDÚSTRIA no Parque Tecnológico de Viçosa.  6.2.2- Instalação da empresa MICROVET
no  Parque  Tecnológico  de  Viçosa  (14-002931)  –  Aprovada,  por  unanimidade,  por  proposição  do
Conselheiro Sebastião Tavares de Rezende, a instalação da empresa MICROVET no Parque Tecnológico
de Viçosa. A Presidente solicitou e o Conselho aprovou a inversão de Pauta, para apresentação do item 10
e  depois  do  item  7.2.  10-  PARA  CONHECIMENTO.  10.1-  FUNARBE.  10.1-  Apresentação  da
prestação  de  contas  e  o  Relatório  Anual  de  Gestão  –  Exercício  2014  (14-011879)  –  O  Diretor-
Presidente  e  o  Diretor  Científico,  Luiz  Eduardo Dias  e  Antônio  José Natali  respectivamente,  fizeram
apresentação  sobre  a  prestação  de  contas  2014,  que  foi  aprovada  por  unanimidade  o  que  ficou
consubstanciado  na  Resolução  nº  07/2015/CONSU.  Às  17:03  h,  o Diretor  do  Centro  de  Ciências
Humanas,  Letras  e  Artes  em  exercício,   Cézar  Luiz  De  Mari,  retirou-se,  quando  se  fez  presente  a
Conselheira titular Maria das Graças Soares Floresta. 7- PROPOSIÇÕES DIVERSAS. 7.2- Secretaria
de Órgãos Colegiados.  7.2.1- Proposta de Resolução para Reconhecimento de Saberes e Competências
para  a  Carreira  EBTT  (14-018968)  –  aprovada,  por  unanimidade,  a  proposta  de  Resolução  de
Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  aos  docentes  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, com alterações a serem realizadas pela Pró-Reitoria de Ensino juntamente com a Comissão
que originou a proposta. Essa proposta ficou  consubstanciada na Resolução 06/2015/CONSU. Às dezoito
horas e trinta minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, se aprovada,
será assinada pela Presidente,  Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares e pelo Secretário de Órgãos
Colegiados, Professor Afonso Augusto Teixeira de Freitas de Carvalho Lima.

7

140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160

8